
COMUNE DI SAN MARTINO DALL’ARGINE 
 

CAP. 46010                                           P R O V I N C I A   D I   M A N T O V A      TELEF.  (0376)    922011 

COD. FISC. 00416220200                                                                                                                         FAX       (0376)    920996 

 

 

 

ORIGINALE 
Codice ente: 10877 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 5 DEL 22/01/2024 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: PROROGA DELL'ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI 

ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E 

INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE 

SOCIALE, ALL'AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA 

RIABILITAZIONE (TRR), IN ATTUAZIONE ALLA DGR N.5451 DEL 

25/07/2016. ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

             L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTIDUE del mese di GENNAIO 

alle ore 17:30, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale, come da regolamento per il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con deliberazione di G. C. n. 24 del 

15/03/2022. All’appello risultano: 

 

 

 

   

RENOLDI ALESSIO Sindaco SI 

PASETTI CEDRIK ASSESSORE SI 

GANDOLFI SONIA ASSESSORE SI 

 

 

Totale presenti 3 

Totale assenti 0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale AVV. PAOLO COPPOLA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ALESSIO RENOLDI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

• con delibera di Assemblea Consortile N. 33 del 30.10.2019 è stato approvato lo Statuto 

dell’Azienda Speciale Consortile “Oglio Po”;  

 

• con delibera di Assemblea Consortile N. 37 del 20.12.2019 si è costituita l’Azienda Speciale 

Consortile “Oglio Po” di Viadana tra i Comuni di Bozzolo, Commessaggio, Dosolo, 

Gazzuolo, Marcaria, Pomponesco, Rivarolo Mantovano, Sabbioneta, San Martino 

dall’Argine e Viadana;  

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 43 del 26/11/2019 il Consiglio Comunale approvava la 

bozza di Statuto per la costituenda società e conseguentemente la trasformazione del Consorzio 

Pubblico Servizio alla Persona di Viadana in Azienda Speciale Consortile di Viadana;  

 

VISTO l’art. 114 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina le Aziende Speciali;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30.03.2023 con la quale si è 

provveduto ad approvare il Contratto di servizio e i Capitolati speciali relativi ai Servizi delegati 

all’Azienda Speciale Consortile “Oglio Po”;  

 

VISTO l’art. 5 del contratto di servizio concernente le Aree d’Intervento;  

 

DATO ATTO che fra i servizi gestiti dall’Azienda per tutti i Comuni soci rientra il Servizio Nucleo 

Inserimento al lavoro (NIL)  

 

VISTO l’allegato n. 4 al contratto di servizio “Capitolato Tecnico per l'affidamento del Servizio 

Nucleo Inserimenti lavorativi (NIL)”;  

 

CONSIDERATO  che nell’ambito delle competenze in materia di inserimenti lavorativi (per 

persone svantaggiate secondo l’art. 4 della legge 381/1992 e per persone alle quali è stato 

riconosciuto il diritto all’inserimento lavorativo ai sensi della legge 68 del 23/03/1999) il Comune 

di Marcaria, nell’ambito della gestione associata dei Servizi Sociali regolata dalla Legge Quadro 

sull’Assistenza n. 2000, ha affidato l’organizzazione e la gestione di tale servizio all’Azienda 

Speciale Consortile “Oglio Po” di Viadana; 

 

DATO ATTO CHE  

• Ogni percorso individualizzato di tirocinio si inserisce in una più complessa progettualità 

riferita alla persona e al contesto socio-familiare di appartenenza, la cui titolarità è in capo al 

servizio segnalante o inviante:  

• il N.I.L. si caratterizza infatti come un Servizio di secondo livello, che valuta le capacità e 

potenzialità lavorative e progetta interventi personalizzati a favore di soggetti segnalati dal 

Servizio Sociale di Base e/o da Servizi Specialistici.  

 

DATO ATTO che il N.I.L. tramite apposite convenzioni e relativi progetti personalizzati, gestisce 

di fatto i Tirocini di Orientamento, Formazione Inserimento e Reinserimento finalizzati 

all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione in attuazione della DGR n. 

5451 del 25/07/2016 (in acronimo TRR); 

 

ACQUISITA al protocollo del Comune la relazione dell’Assistente Sociale Dott.ssa Giada Pini 

(Prot. n. 144 del 12.01.2024);  

 



TENUTO CONTO che ogni tirocinio, ai sensi del Decreto n. 10031 del 05/11/2013 prevede la 

stesura di un progetto individualizzato, copertura assicurativa (INAIL e Responsabilità Civile verso 

Terzi), individuazione di un operatore di riferimento del soggetto ospitante e la stesura di una 

convenzione tra il Soggetto Promotore, il Soggetto Proponente e il Soggetto Ospitante;  

 

RILEVATO che tali interventi rispondono all’obiettivo di realizzare progetti individualizzati, 

definiti insieme ai servizi sociali comunali, per l’inclusione sociale di persone, al momento escluse 

dai contesti lavorativi, che possono usufruire di un contributo motivazionale all’impegno prestato; 

 

VISTA la necessità di prorogare l’attivazione di numero tre  TRR a favore di cittadini residenti  in 

San Martino dall’Argine; 

 

DATO ATTO che  le richieste dell’Assistente Sociale in merito alla proroga fino al 31/01/2025 dei 

TRR in essere nell’anno 2023 risultano meritevoli di approvazione; 

 

VISTA: 

• la proposta di convenzione di tirocinio, parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 

se non materialmente allegata per motivi di privacy, ai sensi del D.Lgs.30.06.2003 n.196 

”Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento 

dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016,  da stipularsi tra l‘Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” di 

Viadana quale soggetto promotore, il .S.S.B. quale soggetto proponente” ed il Comune di 

San Martino dall’Argine quale soggetto ospitante,  per n. 2 tirocini, che definisce le modalità 

di svolgimento del progetto;  

• la proposta di convenzione di tirocinio, parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 

se non materialmente allegata per motivi di privacy, ai sensi del D.Lgs.30.06.2003 n.196 

”Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento 

dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, da stipularsi tra l‘Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” di 

Viadana quale soggetto promotore e la cooperativa “Rosalba Elisabetta di Bozzolo” quale 

soggetto ospitante per n. 1 tirocinio; 

 

VISTI i progetti allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non 

materialmente allegati per motivi di privacy, ai sensi del D.Lgs.30.06.2003 n.196 ”Codice in 

materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento 

nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, che definisce le modalità di svolgimento del tirocinio lavorativo avente la seguente durata 

indicativa: dal 01/01/2024 al 31/01/2025;  

 

PRESO ATTO che l’indennità mensile di tirocinio verrà erogata tramite i fondi trasferiti 

all’Azienda Speciale Consortile Oglio Po;  

 

VISTA la L. n. 328 del 08 novembre 2000 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali;  

 

VISTA la legge L. R. della Lombardia del 12 marzo 2008 n. 3 Governo della rete degli interventi e 

dei servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario;  

 

RICHIAMATE:  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 14.12.2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 14.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati”;  



• la deliberazione di G. C. n. 76 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2024; 

 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

TENUTO CONTO della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine alla 

regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto che compone il presente 

atto;  

 

DATO ATTO che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 14/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000, è esercitato con la sottoscrizione del presente atto e dei pareri che lo 

compongono; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli resi ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

ALL’UNANIMITÀ dei voti espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DARE indirizzo al Responsabile dell’Area Affari Generali di procedere per il periodo 

01/01/2024 – 31/01/2025 con la proroga di n. 2 (due) tirocini riabilitativi risocializzanti in essere 

nell’anno 2023, come da relazione dell’Assistente sociale parte integrante e sostanziale del presente 

atto, che ai fini della tutela della privacy, ai sensi del D.Lgs.30.06.2003 n.196 ”Codice in materia di 

protezione dei dati personali, è conservata agli atti del Comune,  tra l‘Azienda Speciale Consortile 

“Oglio Po” di Viadana quale soggetto promotore, il .S.S.B. quale soggetto proponente” ed il 

Comune di San Martino dall’Argine quale soggetto ospitante nonché erogatore di indennità 

economica mensile; 

 

DI APPROVARE, altresì, la realizzazione di un tirocinio di inclusione sociale in favore di un utente 

residente nel Comune di S. Martino d/A ed in possesso dei requisiti richiesti, da stipularsi tra 

l‘Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” di Viadana quale soggetto promotore, il Comune di S. 

Martino d/A quale soggetto proponente e la cooperativa “Rosalba Elisabetta di Bozzolo” quale 

soggetto ospitante; 

 

DI autorizzare il Responsabile dell’Area Affari Generali alla stipula di apposita convenzione di 

tirocinio con allegato il relativo progetto formativo individuale che definisce modalità e tempi di 

svolgimento dei tirocini in premessa citati che saranno gestiti in regime di tutela di protezione dei 

dati personali, ai sensi del D.Lgs.30.06.2003 n.196 ”Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) 

n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016; 

 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Affari Generali gli adempimenti amministrativi 

conseguenti, nonché al responsabile dell’area Economica Finanziaria per quanto di competenza; 

 

DI DARE ATTO CHE: 

a. sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure 

anticorruzione del PTPC inserito nel PIAO approvato con Delibera di Giunta 

comunale n. 33 del 23/05/2023; 



b. in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 

del 2000 non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis 

della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di 

comportamento del Comune  e non sussistono obblighi di astensione previsti dall’art. 

7 del DPR 62/2013 e dal vigente Codice di comportamento del Comune; 

c. il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di 

Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013, a cura 

del Responsabile di Servizio competente; 

d. ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso 

il ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 

luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 

8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art.134, comma 4° del D.Lgs 18/08/2000 n.267 e s.m.i. 

 

 

  

 



 

Allegato alla deliberazione G.C. N. 5 del  22/01/2024 

 

Pareri art. 49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione ad oggetto: 

PROROGA DELL'ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E 

INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE, 

ALL'AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA RIABILITAZIONE (TRR), IN ATTUAZIONE 

ALLA DGR N.5451 DEL 25/07/2016. ATTO DI INDIRIZZO  

******** 

 

PARERE DEL RESPONSABILE  

 

Il Sottoscritto Responsabile Area Amministrativa – Dott.ssa Nadia Chiari – ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto 

distinta. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

   Dott.ssa Nadia Chiari 

 

 

Motivazione parere sfavorevole ___________________________________________ 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

Il Sottoscritto Responsabile Area Economico-Finanziaria – Dott.ssa Laura Loatelli - ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto 

distinta. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

   Dott.ssa Laura Loatelli 

 

 

Motivazione parere sfavorevole ___________________________________________ 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  

   Alessio Renoldi    Avv. Paolo Coppola 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno                                     all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

   Avv. Paolo Coppola 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi                 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 

consiliari come previsto dall'art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Il Segretario Comunale 

   Avv. Paolo Coppola 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Io sottoscritto responsabile dell'Ufficio Ragioneria attesto che all'intervento          l 'impegno di cui al presente atto è 

provvisto della necessaria copertura finanziaria. 

 

San Martino dall’Argine, 22/01/2024 

 

Il Responsabile dell'ufficio 

   Dott.ssa Laura Loatelli 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (art. 134, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in data 

 

 

Il Segretario Comunale  

   Avv. Paolo Coppola 

 

 

 Dichiara immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000. 

 

San Martino dall’Argine, 22/01/2024 

 

Il Segretario Comunale  

   Avv. Paolo Coppola  

 

 

     

 

      

    


